DECRETO LEGISLATIVO Nº. ,

1aAly eOy 09 13012 /-\‘A LÍ 4 0

Camara Munlc:pal

Jundiaí
o PAULO

Processo: 80.791

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.771

Autoria: EDICARLOS VIEIRA

Ementa: Concede ao Padre ADRIANO LUÍS ZUCCULIN o Diploma do Mérito Religioso.

S NE oL
Câmara Municipal [ 02"

Jundiai (g
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.771

Diretoria Legislativa Prnw_s: Comi§sao Rela_tor
projetos | 20 dias 7 dias

. vetos 10 dias =
: iGica orgamentos | - 20 dias

contas 15 dias -

aprazados|  7dias | 3 dias
[~-o- >9 |[ ovorRUM: M.)V/õ

Para Relatar: Voto do Relator:

)
Bfavorével Dconlrário

E avoco Ocro [Jcpcis [JCECLAT
OcmmMu Ocosar [JCOPUMA

O O outras:

sidente Relator S| t 20 1061 2% 1661

À [A avoco [ favorável

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / É Ex

À [ avoco [ favorável

= [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / t / E É

À [ avoco [ favorável

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / /1l [ À

A [A avoco [ favoravel
3 O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
f / E f L

ME
Câmara Munlc:pal

Jundiaí
sAo PAULO

\
Data: mam n«nm 1(‘04

Legislativo - PDL 1771/2018

P 31272/2018

i a APROVADO
Encaminhe-se às comissões Indicadas:

LJA >=
Lh idente

reside'nfe N8

26106 (€

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVON® 1,771

(Edicarlos Vieira)

Concede ao Padre ADRIANO LUÍS ZUCCULIN o Diploma do Mérito

Religioso.

Art. 1º. É concedido ao Padre ADRIANO LUÍS ZUCCULIN o Diploma do

Meérito Religioso.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, cujo merccimento é notério, o que vem justificar plenamente nossa intenção. A seguir, um

breve resumo de sua biografia:

Padre ADRIANO LUÍS ZUCCULIN — Diploma do Mérito

Religioso

Nasceu eniiiD oD - ou para o
Semindrio dos Padres Agostinianos em 1995. Estudou Filosofia

em Sao Paulo-SP, e Teologia em Madri, na Espanha. Foi

ordenado presbitero no ano de 2003, em Sao Paulo. Foi acolhido

na diocese de Jundiai no ano de 2012, atuando em virias

par6quias da diocese. No dia 9 de fevereiro tomou posse como

Pároco da Paréquia Nossa Senhora Aparecida, no Jardim Novo

Horizonte.

Por isso, busco o apoio dos nobres Vercadores para a aprovagao da iniciativa.

Sala das Sessoes, 20/06/2018

EDICAR VIEIRA

‘Edicarlos Vetor Oeste'

/phof

Í_ns.oi

DIOCESE DE JUNDIAÍ ÍQÁV'
Rua Engº Roberto Mange, 400 - Anhangabaú - CEP 13208-240 - Jundiai~SP

Of.: 017
Prot.: 213
Livro: 018
Pág.: 052

Jundiaí — SP, 29 de maio de 2018.

Prezados Senhores,

Venho por meio desta conceder a autorização para o Padre

Pe. Adriano Luís Zucculin, ser homenageado com o Diploma de Mérito Religioso,

prestado pelo Vereador Edicarios Vieira, que acontecerá no decorrer deste ano.

Atenciosamente,

em Cristo Jesus

lt
Dom Vicente Costa

Bispo Diocesano de Jundiaí

I1.mº Sr. Vereador
Edicarios Vieira
Câmara Municipal de Jundiaí
Rua Barão de Jundiaí, 128 — Centro

13.201-010 JUNDIAI - SP

S~
Câmara Mun:c:pal

Jundiaí
SÃO PAULO

DECLARAÇÃO

À Câmara Municipal de Jundiaí

OAÍWW (AAÁ ZAA CCAAÍ,ÚV , portador(a) do RG nº
O

_ e inscrito(a) no CPF/MF sob nº— declaro, sob as

penas da lei, para efeito de recebimento do título honorífico proposto pelo(a) Vereador(a)

%dACCUU(b’L JJ—"‘*OV , que, conforme preceitua

o art. 195-H do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, não incorro nas vedações de que

tratam as alíneas “b” a “q” do inciso I do art. 1º da Lei Complementar federal nº 64/1990,

que estabelece, de acordo com o art. 14, $ 9º da Constituição Federal, casos de

inelegibilidade.

Estou ciente de que, nos termos do art. 195-I do Regimento Interno, “será cassado, tendo sua

eficácia suspensa, o título honorífico concedido ao homenageado que, a qualquer tempo,

tenha incorrido na vedação de que trata o art. 195-H deste Regimento Interno”.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente.

Jundiaí - SP, 25 de 1@ de 20/8

S E
Câmara Murlicipªl

Jundiaí
SÃO PAULO

|ê
;

K

PROCURADORIA JURÍDICA

PARECER Nº 639

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.771 PROCESSO Nº 80.791

De autoria do Vereador EDICARLOS VIEIRA, o

presente projeto de decreto legislativo concede ao Padre ADRIANO LUÍS ZUCCULIN o

Diploma do Mérito Religioso.

A proposição encontra sua justificativa às fls. 03, e

vem instruída com os documentos de fls. 04/05.

É o relatório.

PARECER:

s A proposta em exame se nos afigura revestida da

condição legalidade quanto & competéncia (art. 6º, caput), e quanto à iniciativa, que é

privativa da Câmara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da Lei Orgânica de

Jundiaí, que atribui ao Legislativo, em caráter exclusivo, a concessão de títulos

honoríficos, atendendo ainda as disposições contidas no art. 191, seus incisos,

parágrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitagdo deverá obedecer aos ditames dos

artigos 192 usque 195, do mesmo codex interno, observando a época e a sessao para

discussao e votação, que no ano em curso dar-se-4 na primeira sessão ordinaria do

més de setembro, conforme dispde o paragrafo único do art. 143, c/c a letra “a” do inc. |

do art. 194 do R.I.

3. A entrega de aludido titulo devera obedecer aos N

termos do art. 195, e seus parágrafos, do Regimento Interno da Edilidade.

¥ ¥

FP

Câmara Murlícipal

Jundiai
sAo PAULO

|

4. Deverá ser ouvida tão somente a Comissão de
Justica e Redagao, cujo parecer abranger4 também o quesito mérito (art. 47, inc. |, letra
“c’, item 3, do R.1.).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois terços) dos
membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.1.).

S.m.e.

Jundiai, 21 de junho de 2018.

Aonoldo Salles Unina
Fábio Nadal\Pedro Ronaldo Salles Vieira
Procurador-Geral Procurador Juridico

Júlia Arruda W rigues Mesquita Turchete
Estagiaria de Direito stagiaria de Direito

MS E FasDB]
Câmara Murlicípâl (o

Jundiai
sAo PAULO

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO PROCESSO 80.791

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.771, do Vereador EDICARLOS VIEIRA,
que concede ao Padre ADRIANO LUIS ZUCCULIN o Diploma do Mérito Religioso.

PARECER

Outorgar titulos honorificos municipais é constitucionalmente matéria de interesse

local, cuja iniciativa, nos termos que a Lei Organica de Jundiai assim determina, é distinta e

exclusiva dos Vereadores da Câmara.

Quanto a competéncia e a iniciativa mostra-se constitucional e legal, esta proposta,

como alids o corrobora o parecer juntado aos autos pela Procuradoria Juridica.

O mérito da proposta — sobre o qual também deve regimentalmente falar, neste caso,

esta Comissão - acha-se ele suficientemente demonstrado na peça biografica que acompanha a

iniciativa.

Considerando tal contexto, este relator registra, em conclusio, voto favoravel.

Sala das Comissoes, 26-06-2018.

APROVADO Q
Jo 106118

Eng. MARCELO GASTALDO

Presidente e Relator

.&%ZIANO SANTANA gãs SANTOS EDICAR EIRA
Edicarlos Vetor Oeste

ROGÉRIO RICARDO DASILVA

ge

S~
Camara Municipal

Jundiai
SAO PAULO

PUBLICAGAD b
N b 19012 O4

Processo 80.791

DECRETO LEGISLATIVO N2 1.714, de 04 de setembro de 2018.
Concede ao Padre ADRIANO LUIS ZUCCULIN o Diploma do M:

Religioso.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, Estado de São Paulo,
conforme o Plenério aprovou em 04 de setembro de 2018, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. É concedido ao Padre ADRIANO LUÍS ZUCCULIN o Diploma do
Meérito Religioso.

Art. 22, Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, em quatro de setembro de dois mil e
dezoito (04/09/2018).

/ 0=
GUSTAVO MARTINELLI

Presidente

Registrado e publicado na Secretaria da Camara Municipal de Jundiai em

quatro de setembro de dois mil e dezoito (04/09/2018).

Elt

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.771

Juntadas:

L 2am pefosieg
EX

VS5l Q6PY em a«losxzm/vá
Clsgem /L?—/OG/LO% [
MRA m il (2 OR

Observações: